
Ejercicios de Diptongos e hiatos

Separar las palabras en sílabas y señalar los Diptongos e Hiatos:

real, habláis, púa, puntapié, lío, suave, aunque, mareo, boina, fea, vuela, búho, industria, actúa, limpia, 
miedoso, averiguar, toalla, reír, transeúnte, después, ruido

Solución:
En paréntesis se señalan los diptongos y los hiatos correspondientes:

real: re-al (hiato)
habláis: ha-bláis (diptongo)
púa: pú-a (hiato)
puntapié: pun-ta-pié (diptongo)
lío: lí-o (hiato)
suave: sua-ve (diptongo)
aunque: aun-que (diptongo)
mareo: ma-re-o (hiato)
boina: boi-na (diptongo)
fea: fe-a (hiato)
vuela: vue-la (diptongo)
búho: bú-ho (hiato)
industria: in-dus-tria (diptongo)
actúa: ac-tú-a (hiato)
limpia: lim-pia (diptongo)
miedoso: mie-do-so (diptongo)
averiguar: a-ve-ri-guar (diptongo)
toalla: to-a-lla (hiato)
reír: re-ír (hiato)
transeúnte: tran-se-ún-te (hiato)
después: des-pués (diptongo) 
ruido: rui-do (diptongo)



Indica si las vocales en azul forman diptongo (D) o hiato (H):

1) Huésped

2)

3)

Reír

Aldea

4)

5)

6)

Viaje

Línea

Israel

7)

8)

9)

10)

11)

12)

13)

14)

15)

16)

17)

18)

19)

20)

Bilbao 

Bacalao 

Huérfano 

Sociedad

Teólogo 

Suciedad 

Acarreador 

Poeta 

Después 

Náutico 

Amáis 

Zoólogo 

Maíz 

Baúl

Soluciones:

yoquieroaprobar
Rectángulo
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